In return, the diet agreed to mount a force (a horse for every 10 *portae*) and to pay additional subsidies for the continuation of the war. A royal command to Co. Heves, containing these decisions, dated the same day as the decree (but not issued in privilegial form, for it was of temporary validity), survived in one original, see Ferenc Döry, György Bónis, Géza Érszegi, Zsuzsanna Teke, eds., *Decreta regni Hungariae: Gesetze und Verordnungen Ungarns 1458-1490*, (Budapest: Akadémiai K. 1989) [=DRH Matth.], p. 152-55.

MSS.: Two originals on eight and six folios, respectively, one sealed with violet seal pendant (MNL OL DI 15678/1), the other's seal is lost (MNL OL DI 15678/2).

Most medieval charters of the kingdom of Hungary are kept in the National Archives, Diplomatic Archives (Collectio antemohacsiana), referred to as MNL OL DL. Accessible when searched by number, or date, or name of issuer @ http://archives.hungaricana.hu/en/charters/search
--

EDD.: *Magyar Törvénytár: Corpus Juris Hungarici*, Dezső Márkus et al. eds., (Budapest: Franklin, 1896), t 1: 342-59; *DRH Matth.*, pp. 142-59.

LIT.: Vilmos Fraknói, *Matthias Corvinus, König von Ungarn (1458-1490)* (Freiburg i. Brsg.: Herder, 1891), pp. 103-15; György Bónis, *A jogtudó értelmiség a Mohács előtti Magyarországon* [Professionals learned in the law in pre-Mohács Hungary] (Budapest: Akadémiai K., 1971), pp. 253-54, 262; András Kubinyi, "Stände and Staat in Ungarn in der zweiten Hälfte des 15. Jahrhunderts," *Bohemia* 31 (1990): 312-25; repr. in Idem, *König und Volk im spätmittelalterlichen Ungarn* (Herne: Schäfer, 1998) pp. 292-307.

6 APRILIS 1464

\Commissio propria domini regis.

Mathias Dei gratia Hungarie, Dalmatie, Croatie, Rame, Servie, Gallitie, Lodomerie, Comanie, Bulgarieque rex universis Christi fidelibus presentibus pariter et futuris, presentium notitiam habituris salutem in omnium salvatore.

Cum laudabilis felixque sit res publica illa, in qua bene institute leges dominantur, decet igitur reges et principes, in quorum manibus populorum urbiumque ius est, non modo armis populum sibi creditum fortiter tueri, sed etiam in iuribus, libertatibus et constitutionibus utilibus conservare.

Proinde ad universorum notitiam harum serie volumus pervenire, quod prelati et barones regni nostri ac nobiles potiores, qui ad concludendum in negotiis regni nostri in congregatione generali, quam hiis diebus pro felici coronatione nostra in Alba Regali celebravimus, deputati fuerant, accedentes nostrum regium in conspectum, necessitatibus illis, quibus hoc regnum nostrum nunc urgeretur, per omnia declaratis, exhibuerunt nobis quedam privilegia condam excellentissimorum principum dominorum Lodovici regis Hungarie ac Sigismundi imperatoris Romanorum et similiter regis Hungarie etc. predecessorum nostrorum felicium recordationum decreta et instituta eorundem et dicti regni nostri continentia, ac insuper quosdam articulos, quos ipsi prelati, barones et nobiles regni nostri in predicta congregatione pro communi utilitate et pace denuo fecissent, supplicantes unanimiter maiestati nostre, ut eadem et eosdem acceptare, et approbare ac de verbo ad verbum transsumi facere et simulcum libertatibus et institutionibus in eisdem conscriptis, ac etiam simulcum decreto condam potentissimi domini Andree regis per ipsum dominum Lodovicum in huiusmodi suo privilegio confirmato auctoritate nostra regia innovantes pro utilitate regni nostri perpetuo duratura et valituros stabilire et confirmare, confirmataque observare dignaremur. Quorum quidem privilegiorum, unius videlicet dicti domini Lodovici regis tenor talis est:

Lodovicus etc. [DECRETUM LODOVICI I REGIS 11 DECEMBRIS ANNO 1351]

Alterius vero, scilicet annotati domini Sigismundi imperatoris et regis tenor sequitur in hec verba:

Sigismundus etc. [DECRETUM SIGISMUNDI REGIS 8 MARTII ANNO 1435]

Articuli autem prenotati hanc continent formam:

I. Primo, quod nos hoc regnum nostrum Hungarie et omnes eius ad idem pertinentes incolas in omnibus et singulis bonis et antiquis libertatibus, consuetudinibus et iuribus, quibus hoc regnum utebatur temporibus predecessorum nostrorum, conservabimus et tenebimus, et quod decreta condam dominorum Lodovici et Sigismundi regem simulcum decreto domini Andree similiter regis per ipsum dominum Lodovicum regem confirmato confirmabimus et cum hiis infrascriptis articulis observabimus.

II. Item quia novimus nos et noverunt omnes domini prelati et barones nostri, novit etiam tota communitas regni, quomodo et qualiter propter indebitam custodiam et provisionem sacre corone ipsa corona fuit ab hoc regno alienata, in cuius alienatione irrecuperabilia dampna et indicibilia

spolia et multas incomoditates hoc regnum passum est, et tandem post multos labores et fatigas et graves expensas ipsa corona ex pecuniis communitatis regni novissime est redempta, nos ergo volumus et debemus de pari consensu et voluntate dominorum prelatorum et baronum et regni nostri nobilium hoc in loco providere circa debitam custodiam et conservationem ipsius corone sacre locum alias consuetum et personas ad id idoneas, ne, quod Deus avertat, ipsa corona iterato ab hoc regno alienetur.

III. Preterea quod nos aliquem vel aliquos ex regnicolis sine prelatorum consilio et baronum regni nota seu crimine infidelitatis dampnare non valeamus.

IV. Breves etiam evocationes de cetero pro nullis actibus et commissis fierent, ex parte tamen iam evocatorum fieret iudicium secundum contenta litterarum evocatoriarum.

V. Ceterum omnes quatuor octave annuatim celebrentur, excepto casu, quo contingeret fieri exercitum generalem per omnes regnicolas; et si etiam nos in factis et negotiis regni particularibus extra Budam occuparemur octave non prorogentur. Iudices quoque maiores sive ordinarii pariter cum eorum vices gerentibus in celebratione huiusmodi octavarum interesse semper tenerentur. Deinceps quoque evocationes cum insinuatione ad ipsas octavas fierent, in quibuscunque negotiis et factis post obitum condam domini Alberti regis illatis et perpetratis, que etiam evocationes cum insinuatione possent emanari sub sigillis omnium iudicum ordinariorum regni nostri.

VI. Prorogationes autem nostre temporibus ipsarum octavarum nemini suffragari valerent, nisi solum illis, qui castra in confinibus regni et signanter in regno Bozne tenerent, vel qui essent eotunc occupati in bello, aut qui progredierentur in legationibus nostris et regni nostri per provincias extraneas. Et si aliqui sub forma alterius istorum trium articulorum limitatorum prorogationes sibi acquirerent et ita non occuparentur in penis alias in talibus fieri solitis, hoc est in emenda lingue convincerentur.

VII. In facto vero interemptionis nobilium et occupationis possessionum ablationis litterarum et litteralium instrumentorum domorumque et curiarum nobilium, ubi personaliter residerent, invasionis nulla amplior in istis tribus articulis limitatis, nisi a tempore evocationis prime octave in tertiam octavam fieri possit prorogatio, nec ipsi occupati infra huiusmodi eis datam prorogationem cum aliquibus litigare valeant.

VIII. Si occupatus duos vel tres vel plures fratres indivisos haberet, quorum nomina in prorogatione exprimerentur et non occuparentur in rebus in dictis tribus articulis expressis, talibus non occupatis non observetur prorogatio, exceptis rebus factum possessionum et exhibitionem litterarum concernentibus.

Ille vero, qui occupatus fuerit in negotiis predictis cum eis condemnari non possit, qui in talibus non essent occupati.

IX. Sales extranei in regno nostro et confinibus regni nostri non vendantur sub pena ablationis eorundem, sed ubique sales nostri regales cursum habere debeant. Illorum autem possessiones et bona, qui ablationem huiusmodi salium extraneorum non paterentur, occupari debeant et teneri infra satisfactionem de dampnis nostris exinde secutis.

X. Omnia castella post obitum condam domini Alberti regis in hoc regno nostro constructa usque festum Penthecostes proxime venturum sub pena perpetue infidelitatis distraherentur, exceptis solummodo castellis que in partibus inferioribus contra incursus Thurcorum, ac que in comitatibus Bachiensi et de Bodrog et in aliis comitatibus regni nostri confinia tenentibus constructa essent, et etiam dempto castello Iohannis Thwz ac illis, que antiquis temporibus et etiam tempore condam domini Sigismundi imperatoris fuerunt castella, et tandem rupta et iterum in alio loco constructa essent, remaneant pro utilitate regni.

XI. Item quicumque a nobis donationem iuris regii super aliqua vel aliquibus possessionibus impetraverint in bonis aliorum, si bona impetrata iuri regis pertinere debere probare non posset, ac etiam litigantes, qui aliquo iure super bonis litigarent et bona huiusmodi suo iuri ordine iudiciario applicare non possent, propter indebitam inquietationem possessoris contra eundem possessorem in communi estimatione ipsorum bonorum convincantur.

XII. Omnium et singulorum bona, que a tempore obitus dicti condam domini Alberti regis per quoscumque minus iuste occupata essent, per eorum detentores infra octavum diem festi Nativitatis beati Iohannis Baptiste nunc venturi illis, quorum sunt, remittantur, et detentores vigore litterarum nostrarum vel aliorum iudicum ordinariorum per nostrum hominem et capituli aut conventus testimonium ad remittendum occupata bona ammoneantur, et si ammoniti non remitterent, evocentur cum insinuatione ad proxime futuras octavas; ex parte quorum fieret iudicium et iustitia sine prorogatione.

XIII. Regnum nostrum Sclavonie et partes Transsilvanie in omnibus antiquis bonis libertatibus, consuetudinibus et iuribus suis conserventur.

XIV. Viri seculares contra viros ecclesiasticos in nullo facto et lite seculari possent magis aggravari, quam viri ecclesiastici aggravarentur contra seculares.

XV. Tributum in una et eadem possessione in pluribus locis exigi non possit, sed in uno tantum loco, etiam possessoribus tributi quantumcunque inter se discordantibus. Et quod in omnibus locis tributorum tributum secundum antiquum modum exigeretur; facientes autem contrarium amitterent dominium tributi. Tributarii vias falsas nec in terris aliorum, nec extra antiquam consuetudinem custodire valeant; et propter non solutionem tributi quisquam impediri non possit extra metas possessionis, ubi tributum exigeretur. Nullum tributum vel vadum posset esse contra antiquam consuetudinem et legem regni nostri.

XVI. Convictorum hominum bona quoad portiones iudiciarias tam nos, quam iudices nostri ordinarii non aliter, nisi more alias consueto conferre valeamus aut valeant.

XVII. Item preter factum testamenti, matrimonii, dorum et rerum paraffernalium, periurii, verberationis et spoliationis clericorum et mulierum, et preter illas alias causas, que profane non essent, in foro spirituali nulla causa tractaretur.

XVIII. Et quod nos ad simplicem querimoniam aliquorum vel etiam in propriis factis nostris bona aliquorum occupare non faceremus, nisi prederet sufficiens cognitio cause secundum antiquam consuetudinem in talibus fieri solitam, et quod nos etiam factum nostrum regium ordine iuris prosequamur.

XIX. Si qui prothonotarium, vicepalatinum, banum, vicebanum, comitem vel vicecomitem, vel alias iudices ordinarios regni nostri tempore sedis iudicarie vel alias sine causa verberarent, interficerent aut captivarent, habita superinde probatione legitima, in nota et pena perpetue infidelitatis convincerentur.

XX. Et quia nonnulli essent ex regnicolis, quorum iura et litteralia instrumenta per inimicos et potentes ablata fuissent, igitur si tales ablationem huiusmodi iurium et litteralium instrumentorum ac id, quod ipsi et predecessores eorum in dominio bonorum et possessionum, quas tangerent littere ablate, pacifice perstitissent et ipsos concernerent, per vicinorum et commetaneorum suorum ac nobilium comprovincialium attestaciones comprobare possent, talibus omnibus nos huiusmodi bona sua titulo nove nostre donationis daremus et conferremus.

XXI. Item quod per omnes comitatus regni nostri fiat iudicium generale more aliis temporibus scilicet antiquis consueto.

XXII. Item quod nos faceremus cudere unam bonam monetam in lega et pondere monete condam domini Sigismundi imperatoris, que curreret per totum dominium nostrum vita nostra comite sine aliqua permutatione et haberet duos obulos, et huiusmodi moneta nostra in cunctis censibus lucri camere et decimis ubique recipiatur.

XXIII. Et quod nos omnes donationes predecessorum nostrorum regum et nostras proprias super quibusvis bonis et possessionibus factas exceptis donationibus condam domini Ladislai regis et etiam nostris, quas de lucro camere, quinquagesima, tricesimis et proventibus marturinalibus cuiquam fecissemus aut fecissent confirmare debeamus. Teneatur autem quilibet omnes litteras donacionales condam domini Ladislai regis, immediati predecessoris nostri et etiam nostras a prima die Aprilis infra revolutionem unius integri anni ad confirmationem reportare. Si qui vero non reportarent, littere eorum non maneant in vigore.

XXIV. Decime solvantur in omnibus et singulis comitatibus secundum modum quo unusquisque cum prelato suo superinde haberet vel fecisset, aut deinceps faceret dispositionem, in quarum exactione et solutione teneretur dispositio et decretum annotati domini Sigismundi imperatoris et regis. Ita tamen, quod si ad requisitionem dicatoris decimarum rusticus iuraret et dicator huiusmodi iurato crederet, non amplius, nisi iuxta iuramentum iurantis dicare valeat. Et ubi iurato rustico dicator non crederet, liberam acervum examinandi habeat facultatem, qui si plus invenerit, superfluitatem auferre valeat; si autem iuxta verbum rustici repertum fuerit, pro indebita revisione acervi unus florenus auri per dicatorem rustico solvatur quem si dicator solvere recusaret rusticus auferre valeat equum dicatoris.

XXV. Diebus dominicis et in festivitibus beate Marie virginis in hoc regno nostro et eius partibus nullum forum celebretur, exceptis dumtaxat propter bonas causas foris dominorum archiepiscopi Colocensis et episcopi Waradiensis, que in aliquibus bonis eorum celebrantur.

XXVI. Cusores falsarum monetarum et florenorum ac falsificatores eorundem publice infamati habita prius debita superinde revisione per barones regni nostri puniantur condigna pena.

XXVII. Quicumque ex regnicolis salvum conductum nostrum infringeret prius recognita causa tales et non domini talium in nota et pena perpetue infidelitatis convincantur.

XXVIII. Postremo si tempore exercitus vel alias quocumque aliqui in domibus et curiis nobilium aut personarum ecclesiasticarum preter voluntatem eorum descenderent aut ecclesias confringerent, tales evocentur ad octavas cum insinuatione, ex parte quorum si agens voluerit non aliter, nisi mediante via communis inquisitionis impenderetur iudicium et iustitia. Similiter et ex parte illorum, qui tempore exercitus facerent dampna, pro ablatione rerum tale iudicium impendatur.

Unde nos ad supplicationem prefatorum prelatorum, baronum et nobilium regni nostri annotatis privilegiis et decretis iam factorum dominorum Lodovici regis ac Sigismundi imperatoris et similiter regis, necnon et articulis premissis quos iidem prelati, barones et nobiles denuo fecissent, acceptis et susceptis, eadem et eosdem presentibus litteris nostris de verbo ad verbum transsumpta et insertos, quia in utilitatem regni nostri et pro totius eiusdem rei publice tranquillitate facta et dispositi esse videntur, simul cum omnibus libertatibus et institutionibus in eisdem conscriptis, ac etiam simulcum decreto prenotati domini Andree regis per dictum dominum Lodovicum regem confirmato approbamus et ratificamus, ac innovantes perpetue duratura et valituros confirmamus, nosque omnia in eisdem contenta cum moderatione articulorum predictorum observaturos obligamus presentis scripti nostri patrocinio mediante.

In cuius rei memoriam firmitatemque perpetuam presentes litteras nostras pendentis et autentici duplicis sigilli nostri munimine roboratas duximus concedendas

Datum per manus reverendissimi in Christo patris, domini Stephani Colocensis et Bachiensis ecclesiarum canonice unitarum archiepiscopi, locique eiusdem Colocensis comitis perpetui, aule nostre summi cancellarii, fidelis nostri sincere dilecti, anno Domini millesimo quadringentesimo sexagesimo quarto, octavo Idus Aprilis, regni nostri anno septimo, coronationis vero primo, venerabilibus in Christo patribus dominis Dyonisio de Zeech cardinali Strigoniensi, eodem domino Stephano Colocensi archiepiscopis, Ladislao Agriensis, Iohanne Waradiensis, Nicolao Transsilvaniensis, Zagrabiensi sede vacante, Iohanne Quinque Ecclesiensis, Alberto Wesprimiensis, Augustine Iaurinensis, Vincentio Vaciensis, Alberto Chanadiensis, Thoma Nitriensis, Boznensi sede vacante, Urbano Sirmiensis, Marco Tininiensis, Segniensi sede vacante, Nicolao Modrusiensis ecclesiarum episcopis ecclesias Dei feliciter gubernantibus. Item magnificis Michaele Orzag de Guth regni nostri Hungarie predicti palatino, Emerico de Zapolya regni Bozne gubernatore, Nicolao de Wylak et Iohanne Pangracz de Dengeleg wayuodis Transsilvanis, comite Ladislao de Palocz iudice curie nostre, eodem Emerico de Zapolya Dalmatie et Croatiae necnon Sclavonie regnorum nostrorum et prefato Nicolao de Wylak Machoviensi banis, honore banatus Zewriniensis vacante, Iohanne de Rozgon thavarnicorum, Benedicto de Thwroc z ianitorum, Andrea Pongracz de prefata Dengeleg pincernarum Stephano de Peren et Ladislao de Bathor dapiferorum, Paulo de Dombo et Ladislao de Wesen agazonum nostrorum regalium magistris, Andrea Pawmkyrher comite Posoniensi aliisque compluribus regni nostri comitatus tenentibus et honores.